Санкт-Петербургский научно-практический центр медико-социальной
экспертизы, протезирования и реабилитации инвалидов

им Г.А. Альбрехта
АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и

геронтологии»

На правах рукописи

Ишутина Инна Сергеевна

ПРОФИЛАКТИКА ОГРАНИЧЕНИЙ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ

У ПАЦИЕНТОВ ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА

С МЕТАБОЛИЧЕСКИМ СИНДРОМОМ

14.01.30 – геронтология и гериатрия

диссертация на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук

Научный руководитель:
доктор медицинских наук, доцент
Кантемирова Раиса Кантемировна

Самара

2017
СОДЕРЖАНИЕ

Санкт-Петербургский научно-практический центр медико-социальной экспертизы,
протезирования и реабилитации инвалидов 1
им Г.А. Альбрехта 1
АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии» 1
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ 4
ВВЕДЕНИЕ 5
ГЛАВА 1. 16
СОВРЕМЕННЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О МЕТАБОЛИЧЕСКОМ СИНДРОМЕ В
ГЕРИАТРИИ В КОНТЕКСТЕ ПРОБЛЕМЫ ОГРАНИЧЕНИЯ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ
16
Заключение к главе 1. 34
Глава 2. 36
МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 36
2.1. Основные этапы исследования. 38
2.2.Методы исследования. 42
Заключение к главе 2. 52
Глава 3. 53
ВОЗРАСТ-АССОЦИИРОВАННЫЕ КЛИНИЧЕСКИЕ РИСКИ РАЗВИТИЯ
ОГРАНИЧЕНИЙ ЖИЗНЕДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРИ САХАРНОМ ДИАБЕТЕ ВТОРОГО
ТИПА КАК КОМПОНЕНТЕ МЕТАБОЛИЧЕСКОГО СИНДРОМА 53
3.1. Сахарный диабет как основной компонент метаболического синдрома:
функциональная оценка системы кровообращения и возрастные особенности проблемы.
53
3.2. Возрастные аспекты функции передвижения при метаболическом синдроме,
осложнённым развитием сахарного диабета 2 типа. 65
3.3. Психометрическая оценка пациентов с метаболическим синдромом, осложнённым
развитием сахарного диабета 2 типа, в возрастном аспекте. 76
3.4. Нутритивный статус у пациентов с метаболическим синдромом, осложнённым
развитием сахарного диабета 2 типа. 80
Заключение к главе 3. 81
Глава 4. 83
МЕДИКО-СОЦИАЛЬНЫЕ ПОСЛЕДСТВИЯ МЕТАБОЛИЧЕСКОГО СИНДРОМА,
ОСЛОЖНЁННОГО РАЗВИТИЕМ САХАРНОГО ДИАБЕТА 2 ТИПА 83
4.1. Возрастной сравнительный анализ уровня независимости в повседневной жизни при
метаболическом синдроме, осложнённым развитием сахарного диабета 2 типа, у лиц
пожилого возраста. 83
4.2. Регрессионный анализ зависимости ограничения жизнедеятельности от клинико-
функциональных факторов. 88
Заключение к главе 4. 91
Глава 5. 92
РАЗРАБОТКА ПОДХОДОВ К СОЗДАНИЮ ЛЕЧЕБНО-РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ
ПРОГРАММ В ПОЖИЛОМ ВОЗРАСТЕ ДЛЯ ПАЦИЕНТОВ С МЕТАБОЛИЧЕСКИМ
СИНДРОМОМ, ОСЛОЖНЁННЫМ РАЗВИТИЕМ САХАРНОГО ДИАБЕТА 2 ТИПА, И
ИХ РЕАЛИЗАЦИЯ 92
Заключение к главе 5. 95
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 96
ВЫВОДЫ 97
ЛИТЕРАТУРА 100
Приложение 1 124

2

3

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ - артериальная гипертензия
АД - артериальное давление

АДС - систолическое АД
АДД - диастолическое АД
ВЭМ - велоэргометрия

ВНОК - Всероссийское научное общество кардиологов
ВНС - вегетативная нервная система
ВОЗ - Всемирная организация здравоохранения
ГЛЖ - гипертрофия левого желудочка
ДАД - диастолическое артериальное давление
ДН - диабетическая нефропатия
ДП - двойное произведение, индекс Робинсона
ДЭ - дисциркуляторная энцефалопатия

САД - систолическое артериальное давление
ИБС - ишемическая болезнь сердца
ИМТ - индекс массы тела
ИСАГ -изолированная систолическая артериальная гипертензия
КМП - кардиомиопатия
КРГ - вариационная кардиоритмография
ЛЖ - левый желудочек

МЕТ - метаболические единицы

МЖП

МКФ

- межжелудочковая перегородка

- международная классификация функционирования
МСЭ - медико-социальная экспертиза
ОЖД - ограничение жизнедеятельности
ОИМ - острый инфаркт миокарда
ОСТД - ограничение способности к трудовой деятельности
ПМК - пролапс митрального клапана
РП - реабилитационный потенциал

РПР - реабилитационный прогноз
САД - систолическое артериальное давление

СД2 Сахарный диабет 2 типа

СМЭКГ - суточное кардиомониторирование ЭКГ
ССЗ - сердечно-сосудистые заболевания

ТЗСЛЖ - толщина задней стенки левого желудочка
ТМЖП - толщина межжелудочковой перегородки
ТФН - толерантность к физической нагрузке
ТШХ -проба с шестиминутной ходьбой
ХПН - хроническая почечная недостаточность
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ХСН - хроническая сердечная недостаточность
ЧДД - частота дыхательных движений
ЧСС - частота сердечных сокращений
ФВ - фракция выброса
ФК - функциональный класс
ФН - функциональная нагрузка

ЦНС - центральная нервная система
ЭХОКГ - эхокардиография

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Проблема метаболического синдрома

не теряет своей актуальности многие годы. И если роли артериальной

гипертензии и ишемической болезни сердца в этом контексте уделяется

много внимания, то вкладу сахарного диабета второго типа не как

самостоятельного заболевания, а как части патологического медико-

социального континуума уделяется меньше внимания. Между тем, по оценке

экспертов Всемирной организации здравоохранения, в наступившем веке

распространенность одного из самых тяжелых заболеваний, каковым

является сахарный диабет второго типа, возрастет более чем вдвое: к 2025

году им будет страдать более 300 млн. человек во всем мире [King H., Aubert

R. et. аl., 1998]. В России, только по официальным данным, зарегистрировано

около 3 миллионов больных диабетом второго типа. По своей сути,

сахарный диабет второго типа является возраст-ассоциированным

заболеванием [Печеникова В. А., 2008; Прощаев К.И. с соавт., 2011]. Именно

поэтому значительную долю среди пациентов сахарным диабетом второго
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типа составляют люди пожилого возраста. Значительное снижение качества

жизни пожилых больных, тяжелейшие осложнения, связанные с поражением

сердечно-сосудистой и нервной систем, ранняя инвалидизация и высокая

смертность требуют дальнейшего совершенствования амбулаторно-

поликлинической помощи [Осадчих А.И. с соавт., 2002].

Поражение коронарных, церебральных и периферических сосудов

является генерализованным процессом и во многом определяет прогноз

заболевания в пожилом возрасте. [Дедов И.И. с соавт., 1998; Анциферов

М.Б.с соавт., 2003 Обрезан А.Г., 2008]. Поражение сердца в виде

кардиомиопатии и атеросклероза коронарных сосудов является ведущей

причиной инвалидизации и смертности у больных сахарным диабетом

второго типа [Мычка В.Б. и соавт., 2002]. Частота развития ИБС у мужчин,

страдающих диабетом, в два раза, а у женщин, больных диабетом, в 3 раза

превышает частоту встречаемости ИБС в общей популяции [Анциферов

М.Б.с соавт., 2003; Дедов И.И., Фадеев В.В., 1998; Обрезан А.Г., 2002;

Печеникова В. А., 2009].

Установлено, что в среднем возрасте от ИБС погибает 35% больных

СД, в то время как в общей популяции ИБС является причиной смерти

только у 8% мужчин и у 4% женщин этой же возрастной категории. Люди,

дожившие до пожилого возраста, имеют выраженные ограничения

жизнедеятельности и, соответственно, низкое качество жизни [Обрезан А.Г.,

2008; Pedersen S.S. и соавт., 2006; Park Q.R. и соавт., 2013] .

Ограничения жизнедеятельности рассматривают в самом широком

аспекте и включают не только нарушение способности заниматься трудовой

деятельностью, что тоже немаловажно для работающих пенсионеров, но и

утрату возможности общаться, контролировать свое поведение, обучаться,

осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться,

ориентироваться [Лаврова Д.И. и др., 2004; Прощаев К.И., 2012].

Обуславливает ограничение жизнедеятельности, прежде всего, клинико-

функциональное состояние, определяемое степенью выраженности
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патологического процесса, характером течения заболевания, наличием

осложнений и возможностью их обратимости, выраженностью

сопутствующих расстройств систем и органов [Тыренко В.В., 2001; 2002].

Однако у пациентов пожилого возраста помимо этих факторов большой

вклад вносят специфические возраст-ассоциированные состояния,

формирующие группу гериатрических синдромов [Прощаев К.И.,

Ильницкий А.Н. и др., 2012; Тыренко В.В., 2001; 2002].

При метаболическом синдроме в патологический процесс вовлекаются

все органы и системы, поэтому необходим комплексный подход к

обследованию пациентов. При освидетельствовании лиц с метаболическим

синдромом необходимо учитывать, что процесс носит хронический характер

и со временем прогрессируют осложнения, приводящие к функциональным

нарушениям. Дополнительно вносит свой негативный вклад и возрастная

инволюция органов и тканей и связанные с ней функциональные нарушения

органов и систем, что требует реализации гериатрических подходов к

изучению данной проблемы [Прощаев К.И. с соавт., 2012].

Степень разработанности проблемы

Несмотря на развитие и внедрение новых подходов в гериатрии,

организации первичной медико-санитарной помощи, медико-социальной

экспертизы, вопросы влияния клинических изменений при метаболическом

синдроме на социальные функции пожилых людей в полной мере не

изучены.

В этой связи диспансерные и реабилитационные программы в большей

мере направлены на компенсацию клинических проявлений заболеваний и

устранение нарушенных функций органов и тканей с учетом их

популяционных социальных последствий, а вопросы комплексной медико-

социальной реабилитации с учетом индивидуальных потребностей пожилого

человека требуют дальнейшей разработки.
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Цель исследования: разработать и научно обосновать пути

оптимизации лечебно-реабилитационных программ для пожилых пациентов

с метаболическим синдромом, осложнённым развитием сахарного диабета 2

типа, с риском развития и прогрессирования ограничений

жизнедеятельности для улучшения качества их жизни.

Задачи исследования:

1. Выявить возраст-ассоциированные клинические риски развития

ограничений жизнедеятельности при сахарном диабете 2 типа как

компоненте метаболического синдрома.

2. Оценить функцию передвижения у пожилых больных с

метаболическим синдромом, осложненным развитием сахарного диабета 2

типа, и выявить механизмы ее нарушения.

3. Оценить нутритивный статус пожилых пациентов с метаболическим

синдромом, осложненным развитием сахарного диабета 2 типа, и определить

его вклад в развитие ограничений жизнедеятельности.

4. Изучить уровень психологического здоровья у пожилых людей при

метаболическом синдроме, осложненном развитием сахарного диабета 2

типа.

5. Разработать модель лечебно-реабилитационных программ для

пожилых больных с метаболическим синдромом, осложненным развитием

сахарного диабета 2 типа, на основе индивидуализации факторов риска

развития ограничений жизнедеятельности, изучить её эффективность в

клинической практике.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Клинические особенности сердечно-сосудистой системы при

метаболическом синдроме, осложненном развитием сахарного диабета 2

типа, у пациентов пожилого возраста определяются в равной степени как

достоверно более тяжелой степенью хронической сердечной

недостаточности и, соответственно, более значительным снижением

толерантности к физической нагрузке, так и типом реакции (вегетативная
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дисфункция с преобладанием симпатикотонии) и поражением

периферических сосудов верхних и нижних конечностей в виде синдрома

термоампутации.

2. Возраст и наличие сахарного диабета 2 типа являются независимыми

факторами риска развития нарушений устойчивости и походки, что в итоге

определяет нарушение функции передвижения у больных с метаболическим

синдромом, осложненным развитием сахарного диабета 2 типа. Причем

наличие сахарного диабета 2 типа в пожилом возрасте играет большее

значение в формировании нарушений устойчивости и походки, чем в

среднем возрасте. Такие нарушения ассоциируются с симптомами

термоасимметрии и термоампутации, выявляемыми при тепловизионном

исследовании.

3. У людей пожилого возраста наличие метаболического синдрома,

осложненного развитием сахарного диабета 2 типа, ассоциировано с высоким

риском развития нарушений нутритивного статуса в отличие от людей

среднего возраста, у которых риск развития синдрома мальнутриции низкий.

4. Особенностью психического статуса у пациентов пожилого возраста

по сравнению с пациентами среднего возраста является повышенный риск

развития депрессии. При этом возраст при метаболическом синдроме,

осложненным развитием сахарного диабета 2 типа, является независимым

фактором риска развития депрессии. Сахарный диабет 2 типа является

независимым фактором риска развития депрессии, как в среднем, так и в

пожилом возрасте, а ишемическая болезнь сердца имеет самостоятельное

значение в данном контексте только в пожилом возрасте.

5. Усовершенствованные лечебно-реабилитационные программы

диспансерного наблюдения пожилых больных с метаболическим синдромом,

осложненным развитием сахарного диабета 2 типа, основаны на

индивидуализации факторов риска развития гериатрических синдромов, в

частности, когнитивно-депрессивных расстройств, синдрома падений и
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мальнутриции, являющихся причиной ограничения жизнедеятельности лиц

данной возрастной группы.

Научная новизна. В работе показана роль сахарного диабета как

основного компонента метаболического синдрома в развитии

гериатрических синдромов и соответствующих им ограничений

жизнедеятельности. В частности, достоверно доказано, что сахарный диабет

второго типа у пожилых является фактором риска развития нарушений

устойчивости и походки, что в итоге определяет нарушение функции

передвижения.

Дана возраст-ориентированная оценка состояния сердечно-сосудистой

системы во взаимосвязи с вегетативной реактивностью, показаны

особенности, характерные для пожилого возраста и характеризующиеся

высокой степенью сипматикотонии. При этом отмечена корреляционная

связь между изменениями вегетативной регуляции и наличием, а также

степенью ангиопатии (r = 0,78; p<0,01) и полинейропатии нижних

конечностей (r = 0,83; p<0,01). У больных пожилого возраста с

метаболическим синдромом, осложненным развитием сахарного диабета 2

типа, применен метод термографии нижних и верхних конечностей с

визуализацией синдрома термоампутации для прогнозирования синдрома

гипомобильности, обусловленного нарушением походки и устойчивости.

Впервые показан отдельный вклад каждого компонента

метаболического синдрома, осложненного развитием сахарного диабета 2

типа, в развитие психоневрологических нарушений и синдрома

недостаточности питания при метаболическом синдроме, осложненном

развитием сахарного диабета 2 типа, показаны возрастные различия этого

процесса.

В частности, определено, что сахарный диабет 2 типа является

независимым фактором риска развития депрессии как в среднем, так и в

пожилом возрасте, а ишемическая болезнь сердца имеет самостоятельное

значение в этом контексте только в пожилом возрасте.
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Впервые на основе современных гериатрических подходов для

скрининга динамики гериатрического статуса разработана программа для

ЭВМ «Оценка динамики гериатрического статуса в процессе лечения»

(свидетельство о государственной регистрации №2014660740, дата регистр.

15.10.2014).

Научно обоснованы специфические для пациентов пожилого возраста с

метаболическим синдромом, осложнённым развитием сахарного диабета 2

типа, лечебно-реабилитационные программы по принципу бригадного

подхода с учетом выявленного гериатрического статуса пациентов с

метаболическим синдромом, осложненным развитием сахарного диабета 2

типа, в дополнение к базисным, а именно: индивидуальная метаболическая

кардиопротекция, вазопротекция, церебропротекция, а также коррекция

нутритивного статуса путем модификации режима питания и

индивидуальная модификация режима физической активности с включением

упражнений на балансировку и элементов intelligence gym по методике N.

Trouchkova (2010). Достоверно доказано, что перечисленные мероприятия

снижают риск развития и прогрессирования ограничений жизнедеятельности

у лиц пожилого возраста.

Практическая значимость. Впервые разработаны индивидуально-

ориентированные лечебно-реабилитационные программы для людей

пожилого возраста, которые заключаются в бригадном подходе. Они

реализуются по нескольким направлениям: скрининг гериатрических

синдромов, клинических предикторов их развития у людей пожилого

возраста с метаболическим синдромом (расширенная оценка состояния

сердечно-сосудистой системы, диагностика синдрома термоампутации,

оценка рисков развития мальнутриции), отбор пациентов путем выделения

группы с метаболическими расстройствами, индивидуально-

ориентированная оптимизация лечебно-реабилитационных мероприятий с

учетом выявленного гериатрического статуса пациентов с метаболическим

синдромом, осложненным развитием сахарного диабета 2 типа. Внедрение в
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практику подобных программ наряду с применением возраст-

ориентированного метаболического корректирующего лечения позволяет

повысить степень независимости пациентов пожилого возраста и улучшить

качество их жизни.

Предложена авторская программа для ЭВМ «Оценка динамики

гериатрического статуса в процессе лечения» (свидетельство о

государственной регистрации №2014660740, дата регистр. 15.10.2014).

Внедрение в практику. Основные положения и практические

рекомендации использованы в практической деятельности клиники ФГБУ

СПб НЦЭПР им. Г.А. Альбрехта Минтруда России, АННО ВО НИЦ «Санкт-

Петербургский институт биорегуляции и геронтологии» и ФГБУ «Главное

бюро медико-социальной экспертизы по городу Санкт - Петербургу», а также

в лечебно-профилактических медицинских организациях г. Санкт-

Петербурга.

Апробация работы. Результаты исследования доложены и обсуждены

на заседании проблемной комиссии и ученого совета ФГБУ СПб НЦЭПР им.

Г.А. Альбрехта Минтруда России. Результаты исследования представлены в

докладах на Российском национальном конгрессе с международным

участием «Человек и его здоровье» (Санкт-Петербург, 2004, 2005, 2006,

2010, 2011, 2013, 2014), на научной конференции молодых ученых Санкт-

Петербургского института усовершенствования врачей–экспертов» (Санкт-

Петербург, 2009), на VI Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Современные аспекты исследования качества

жизни в здравоохранении» (Москва, 2015), на научно-практической

конференции «Современная модель инвалидности и реабилитации

инвалидов» (Санкт-Петербург, 2015).

Связь темы с планами соответствующих отраслей науки и

народного хозяйства

Тематика диссертационной работы согласуется с реализацией


[…]


48. Изменение ЧСС при медленном и глубоком дыхании: в норме ускорение

ЧСС на вдохе (макс.) и урежение на выдохе (мин.) –(1); при поражении

парасимпатической нервной системы реакция отсутствует (различие менее

14/уд. в мин.) –(2).

49. Тест Вальсальвы – R-R - 1,21 (1), менее 1,21 -автономная нейропатия

(2).

50. Размер левого предсердия (до 4,0см): не увеличен (1), умеренное

увеличение до 25% (2), выраженное увеличение ≥25% (3).

51. КДРЛЖ (до 5,5см): не увеличен (1), умеренное увеличение до 25% (2),

выраженное увеличение ≥25% (3).

52. КСРЛЖ (до 3,7см): не увеличен (1), умеренное увеличение, до 25% (2),

выраженное увеличение ≥25% (3).

53. ТМЖП (до 1,1см): не увеличена (1), увеличена (2).

54. ТЗСЛЖ (до 1,1см): не увеличена (1), увеличена (2).

55. Нарушение сократительной функции миокарда: фракция выброса свыше

60 - (1), 60%-40% - (2), ≤40% - (3).

56. Наличие зон гипо - акинезии, дискинезии: не выявлены (1), выявлены

(2).
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57. Размер полости ПЖ (до 3,0см): не увеличен (1), умеренное увеличение,

до 25% (2), выраженное увеличение ≥25% (3).

58. Наличие регургитации: нет (1), есть (2).

59. Наличие аневризмы: нет(1), есть(2).

60. Наличие тромба в полостях сердца: нет(1), есть(2).

61. ХСН: I (1), II A (2), II Б (3), III стадии (4), нет (5).

61. Степень нарушения функции кровообращения

1 степень -незначительно выраженные нарушения (1) Определяют при

не резко выраженной симптоматике (одышке, сердцебиениях, болях в

области сердца, нарушениях ритма), возникающей на физические нагрузки

высокой интенсивности, выполняемые длительно, или на стрессовые

ситуации. Лабораторные и функциональные исследования обнаруживают

незначительно выраженные изменения. В условиях покоя эукинетический

или гиперкинетический тип кровообращения. Переносимость физической

нагрузки более 600кгм/мин, потребление кислорода более 7 МЕТ, двойное

произведение более 270ед. Реакция на нагрузку адекватная (прирост ЧСС,

УО, МОК на 15 %), восстановление через 3 минуты. Показатели ЭХОКГ не

отклонены от нормы.

2 степень - умеренно выраженные нарушения (2). Определяют при

достаточно четко наблюдаемой клинической симптоматике в ответ на

умеренные физические или нервно-психические нагрузки. Лабораторные и

инструментальные исследования с функциональными пробами выявляют

существенные отклонения от нормальных показателей. В условиях покоя

гиперкинетический или эукинетический тип кровообращения.

Переносимость физической нагрузки в пределах 600 -400кгм/мин,

потребление кислорода от 5 до 7 МЕТ, двойное произведение 220-270ед. На

нагрузку нет адекватного прироста ЧСС, УО, МОК (увеличение менее 15%).

Восстановление позже 3 мин. При СМЭКГ выявляют нарушения ритма и
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проводимости средних градаций, не адекватные интенсивности физической

нагрузки. На ЭХОКГ определяют увеличение отделов сердца на 20-25%

более нормальных величин, увеличение конечного диастолического

давления, уменьшение фракции выброса до 50 -36%.

3 степень - выраженные нарушения (3). Определяют при резко

выраженной клинической симптоматике. Четкие признаки недостаточности

кровообращения определяют уже в покое, значительно усиливающиеся при

малейшем физическом напряжении (одышка, тахикардия, застойные

изменения в легких, стойко высокие показатели диастолического давления,

кардиомегалия, увеличение печени, отеки). В условиях покоя -

гипокинетический тип кровообращения. Переносимость физической

нагрузки 300 - 150 кгм/мин, потребление кислорода от 3,3 до 4,7 МЕТ,

двойное произведение 160 -210 ед. Реакция на нагрузку недостаточная (УО и

МОК не нарастают либо снижаются). Восстановление наступает позже 10

мин. При СМЭКГ выявляют нарушения ритма и проводимости высоких

градаций. На ЭХОКГ определяют увеличение отделов сердца более чем на

25% от нормальной величины, увеличение конечного диастолического

давления, уменьшение фракции выброса ≤ 35%.

4 степень - значительно выраженные нарушения (4). Определяют при

резко выраженной клинической симптоматике. Кахексия, трофические

изменения кожи и слизистых, тотальная сердечная недостаточность,

рефрактерная к проводимой терапии. Характерны резкий акро- и диффузный

цианоз, постоянная одышка, приступы сердечной астмы, кровохарканье,

кардиомегалия, гепатомегалия, асцит, анасарка. В условиях покоя -

гипокинетический тип кровообращения, снижение УО и МОК в покое.

Переносимость физической нагрузки менее 150кгм/мин, потребление

кислорода менее 3 МЕТ, двойное произведение менее 160ед. Реакция на

нагрузку парадоксальная (уменьшение УО, МОК). Восстановление не

наступает в процессе наблюдения. На ЭКГ наблюдают выраженную

гипертрофию и перегрузку обеих желудочков, сочетанные нарушения ритма
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при полной синоаурикулярной и атриовентрикулярной блокадах, наличие

патологических зубцов Q у пациентов, перенесших инфаркт миокарда. На

ЭХОКГ находят признаки тотального фиброза и кальциноза, акинезии и

дискинезии миокарда распространенного характера, резкое снижение

фракции выброса.

62. Клинический прогноз: благоприятный (1), относительно

благоприятный (2), сомнительный (3), неблагоприятный (4).

63. Медицинская активность инвалида: активно лечится, регулярно

наблюдается -1; обращается при обострениях -2; обращается нерегулярно –

3; обращается редко или не обращается – 4.

64. Эффективность реабилитационных мероприятий: есть (1), нет (2).

65.Социально-бытовой статус: одинокий (1),семейный (2), кормилец

(3).

66. Состав семьи: двое (1), трое (2), четверо (3), пятеро и более (4).

67. Экономический статус: работающий (1), неработающий (2),

студент (3), пенсионер (4).

68. Социально-средовые условия: собственный дом (1), отдельная

квартира (2), коммунальная квартира (3), общежитие (4).

69. Коммунальные удобства: есть (1), частично (2), нет (3).

70. Психоэмоциональная обстановка в семье: нормальная (1), нервная

(2), очень напряженная (3).

71. Квалификация: высокая(1), средняя(2), низкая(3).

72. Образование: неполное среднее(1), общее среднее(2), среднее

специальное(3), незаконченное высшее(4), высшее(5).

73. Категория освидетельствуемых: рабочий (1), служащий (2),

бывший в/с (3), пенсионер (4).
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74. Формы трудовой деятельности: физический (1), управление

механизмами (2), интеллектуальный (3).

75. Сохранность профессионально- важных качеств: сохранены

полностью (1), умеренно нарушены (2), значительные нарушения или

утеряны (3).

76. Причины отрицательной установки на труд: состояние здоровья

(1), не найти работу (2), отсутствие психологической установки на труд (3),

достаточное материальное обеспечение семьи (4), другие причины (5).

77. Память (оперативная, на слуховые и зрительные стимулы,

вербальнологическая): норма или незначительные нарушения (1),

умеренные нарушения (2), значительные (3).

78. Внимание (устойчивость, переключаемость, объем,

продуктивность): норма или незначительные нарушения (1), умеренные

нарушения (2), значительные (3).

79. Мышление: норма или незначительные нарушения (1), умеренные

нарушения (2), значительные (3).

80. Динамика психической деятельности: норма или незначительные

нарушения (1), умеренные нарушения (2), значительные (3).

81. Эмоционально- волевая сфера: норма или незначительные

нарушения (1), умеренные нарушения (2), значительные (3).

82. Мотивационная сфера в том числе на трудовую деятельность:

норма или незначительные нарушения (1), умеренные нарушения (2),

значительные (3).

83. Ограничение способности к передвижению 1, 2, 3, 4.

84. Ограничение способности самообслуживания 1, 2, 3 ,4

85. Ограничение способности к обучению 1, 2, 3, 4.

86. Ограничение способности к трудовой деятельности 1, 2, 3, 4.
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87. Ограничение способности к ориентации 1, 2, 3, 4.
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Приложение 2

ОЦЕНКА ФУНКЦИОНАЛЬНОГО КЛАССА СОСТОЯНИЙ СИСТЕМЫ

КРОВООБРАЩЕНИЯ

(ОПРОСНИК ДЛЯ ОЦЕНКИ ФУНКЦИОНАЛЬНОГО КЛАССА

СОСТОЯНИЯ ЧЕЛОВЕКА В МЕТ)3.

№п/п
Виды деятельности Значение

в МЕТ

1
Самообслуживание, то есть прием пищи, одевание,

Купание в ванной, посещение туалета

2,75

2 Ходьба в помещении, вокруг дома 1,75

3
Прогулка по ровной местности на расстояние 1-2

кварталов

2,75

4 Подъем по лестнице на один пролет или подъем в гору 5,50
5 Бег на небольшое расстояние 8,00

6
Легкая работа по дому: вытирание пыли или мытье

посуды

2,70

7
Умеренная по тяжести работа по дому: работа с

пылесосом, подметание пола, приобретение продуктов

3,50

8 Выполнение тяжелой работы по дому 8,00

9
Работа во дворе: уборка листьев, прополка, толкание

Газонокосилки

4,50

10 Сексуальные отношения 5,50

11
Участие в умеренных видах рекреационной деятельности:

Танцы, настольный теннис, волейбол, бадминтон.

6,0

12
Участие в напряженных видах спорта: плавание,

одиночный теннис, футбол, баскетбол, бег на коньках

7,5

13 Ходьба 2 км/час 1,9

14
Легкая сидячая работа: за столом, с телефоном, вождение

автомобиля

1,4

15 Работа стоя легкая: за стойкой, на сборке, с документами 2,3
16 Пошив одежды, работа общего характера 2,3
17 Печатанье на машинке 1,4
18 Ремонт часов 1,4
19 Операция на токарном станке 2,9
20 Работа на штамповальном прессе 4,6

21 Слесарные работы 3,3

3 Mark Hlatky A. et. al.,1989
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I ФК состояния > 6 MEТ (высокая физическая работоспособность)

IIФК - 5 -6 МЕТ (умеренное снижение физической работоспособности)

IIIФК - 3 -4 МЕТ (выраженное снижение физической работоспособности)

IVФК <3- 2 МЕТ (резкое снижение физической работоспособности)
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Приложение 3

ТЕСТ 6-МИНУТНОЙ ХОДЬБЫ4

Жалобы перед нагрузкой:

исходное АД

исходное ЧСС

исходное ЧДД

Через 6мин. АД

Через 6мин. ЧС

Через 6 мин. ЧДД

Пройденное расстояние

Жалобы после нагрузки

Восстановление АД и ЧСС

По пройденному расстоянию определяют функциональный класс ХСН

(переносимость нагрузок):

I ФК -426 -550 м;

II ФК- 300 -425м

III ФК 151 -300м;

IV ФК <150м.

Индекс Робинсона (САД х ЧСС/100)=

По индексу Робинсона определяют функциональный класс состояния ХСН:

I ФК >278;

II ФК 220-270;

III ФК 160-210;

IV ФК <160.

4 Hendrkan M.C.1995
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Приложение 4

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ ЭКСПЕРТНО-РЕАБИЛИТАЦИОННАЯ

ДИАГНОСТИКА

1. Профессиональный статус

Основная профессия _________________

1.1 уровень общего образования

- начальное 0 баллов

- неполное среднее (8-9 кл.) 1 балл

- среднее 2 балла

1.2 профессиональное образование.

- не имеет 0 баллов

- профподготовка на рабочем месте или

начальное профобразование (ПТУ, лицей, курсы) 1 балл

- среднее (техникум, колледж) или высшее 2 балла

1.3 уровень квалификации по основной специальности (разряд, категория,

звание)

- низкий 0 баллов

- средний 1 балл

- высокий 2 балла

1.4 состояние профессионально важных качеств по выполняемой

основной профессии (выполнение заданного объема и нормативов

выработки)

- утрачены полностью 0 баллов

- частично сохранены 1 балл

- сохранены 2 балла

1.5 общий трудовой стаж

- до 1 года 0 баллов
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 - от 1 года до 5 лет 1 балл

- более 5 лет 2 балла

1.6 социально-экономический статус

- неработающий 0 баллов

- пенсионер (по возрасту, по инвалидности, в связи с выслугой

лет) или безработный, т.е. лица, имеющие денежный доход в виде пенсии

или пособия по безработице 1 балл

- работающий 2 балла

1.7 причины прекращения работы

- состояние здоровья

- профессиональная непригодность

- материальные причины

- другие

1.8 мотивация на профобучение

- низкая 0 баллов

- средняя 1 балл

- высокая 2 балла

1.9 мотивация на трудоустройство

- низкая 0 баллов

- средняя 1 балл

- высокая 2 балла

профессиональный статус __________ балла

высокий средний низкий

(16-11 баллов) (10-5 баллов) (4 - 0 баллов)
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