## **Отзыв**

### **на автореферат диссертации Иштутиной Инны Сергеевны на тему: «Профилактика ограничений жизнедеятельности у пациентов пожилого возраста с метаболическим синдромом» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.30 – геронтология и гериатрия**

По данным разных авторов, среди населения старше 30 лет распространенность метаболического синдрома составляет 10-30%. Высокая вариабельность распространенности метаболического синдрома по данным различных исследований связана, в первую очередь, с недостаточно четкой, согласованной определенностью диагностических критериев. Согласно анализу массивной базы данных, проведенному в США в соответствии с рекомендациями Образовательной программы США по холестерину, распространенность метаболического синдрома среди взрослого населения составила 23.7% (24% среди мужчин и 23.4% среди женщин). Согласно Российским данным от 2004 года, частота встречаемости метаболического синдрома у мужчин составляет 44.4%, у женщин – 20.8%. Метаболический синдром имеет огромное клиническое значение, поскольку он предшествует возникновению сахарного диабета 2-го типа и атеросклероза – болезней, которые в настоящее время являются основными причинами смертности населения развитых стран. Оптимизация лечебно-реабилитационных программ для пожилых людей с метаболическим синдромом, осложненным сахарным диабетом 2 типа в настоящее время является важнейшей задачей геронтологии и гериатрии, а отсутствие единого мнения о влиянии клинических изменений при метаболическом синдроме на социальные функции пожилых людей показывает актуальность и своевременность диссертационного исследования Иштутиной И.С.

В ходе проведенных исследований автором показана роль сахарного диабета 2 типа как основного компонента метаболического синдрома в развитии гериатрических синдромов. Автором научно-обоснованы специфические для пациентов пожилого возраста с метаболическим синдромом, осложненным сахарным диабетом 2 типа, лечебно-реабилитационные программы для нивелирования гериатрических синдромов с применением бригадного метода.

Для выявления гериатрических синдромов автором разработана и внедрена оригинальная компьютерная программа «Оценка динамики гериатрического статуса в процессе лечения».

Результаты работы достаточно широко освещены на различных конференциях и съездах местного и центрального масштаба. Исследования внедрены в деятельность ФГБУ СПб НЦЭПР им. Г.А.Альбрехта Минтруда России (г.Санкт-Петербург), АННО ВО НИЦ «Санкт-Петербургский институт биорегуляции и геронтологии», ФГБУ «Главное бюро медико-социальной

экспертизы по городу Санкт-Петербургу», а также в лечебно-профилактических медицинских организациях Санкт-Петербурга.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Иштутиной Инны Сергеевны на тему: «Профилактика ограничений жизнедеятельности у пациентов пожилого возраста с метаболическим синдромом» представляет собой самостоятельное законченное научное исследование, выполненное по актуальной проблеме современной геронтологии и гериатрии, полностью соответствует требованиям п. 9-14 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 № 335), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Иштутина Инна Сергеевна - заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.30 – геронтология и гериатрия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.06.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета Д.208.085.05

Профессор кафедры общей хирургии
с курсом топографической анатомии
и оперативной хирургии
ФГАОУ ВО «Белгородский государственный
национальный исследовательский
университет» ,д.м.н., доцент
(14.01.30- Геронтология и гериатрия)
тел.+7-906-606-33-60
[gorelik@bsu.edu.ru](mailto:gorelik@bsu.edu.ru)
308015, г. Белгород, ул. Победы, д. 85

С.Г.Горелик

Подпись д.м.н., доцента Светланы Гиршевы Горелик удостоверяю:

Ученый секретарь Ученого совета
ФГАОУ ВО «Белгородский
государственный национальный
исследовательский университет»
к.ф.н., доцент

И.М.Чеботарева

30.01.2018